
Проект 

 

 

 

 

 

 

 

 

Постановление 

 

О безопасности дорожного движения в Республике Татарстан 

 

 

Заслушав и обсудив информацию заместителя начальника Управления 

Государственной инспекции безопасности дорожного движения Министерства 

внутренних дел по Республике Татарстан А.Р. Самигуллина о безопасности 

дорожного движения в Республике Татарстан, Комитет Государственного 

Совета Республики Татарстан по законности и правопорядку 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Принять к сведению информацию о безопасности дорожного 

движения в Республике Татарстан. 

2. Рекомендовать Управлению Государственной инспекции безопасности 

дорожного движения Министерства внутренних дел по Республике Татарстан: 

продолжить проведение оперативно-профилактических мероприятий, 

направленных на обеспечение безопасности дорожного движения; 

продолжить контроль за соблюдением правил, нормативов и стандартов 

при содержании дорог и дорожных сооружений; 

усилить работу по профилактике встречных столкновений; 

реализовать меры, направленные на обеспечение безопасности 

пешеходов; 

усилить контроль за соблюдением правил, нормативов и стандартов 

при содержании дорог и дорожных сооружений; 

продолжить развитие системы фотовидеофиксации нарушений Правил 

дорожного движения; 

организовать служебные командировки в муниципальные образования 

республики на патрульных мотоциклах дорожно-патрульной службы для 

профилактики нарушений Правил дорожного движения мотоциклистами; 

совместно с Министерством образования и науки Республики Татарстан 

проводить во время массового летнего отдыха детей и подростков 

профилактические образовательные мероприятия, направленные на 



предупреждение детского дорожно-транспортного травматизма, 

возникающего в том числе при использовании средств индивидуальной 

мобильности. 

3. Министерству цифрового развития государственного управления, 

информационных технологий и связи Республики Татарстан оказать 

содействие Государственной инспекции безопасности дорожного движения 

Министерства внутренних дел по Республике Татарстан в разработке чат-бота 

в национальном мессенджере МАХ с целью получения от граждан анонимной 

информации 

о фактах управления транспортными средствами водителями, находящимися 

в состоянии опьянения или не имеющими права управления либо лишенными 

такого права. 

4. Рекомендовать Республиканскому агентству по печати и массовым 

коммуникациям «Татмедиа» совместно с Управлением Государственной 

инспекции безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел 

по Республике Татарстан продолжить размещение в средствах массовой 

информации пропагандистских материалов, направленных на профилактику 

ДТП, связанных с выездом на полосу встречного движения, наездом 

на пешеходов, опасным вождением, выражающимся в том числе 

в препятствовании обгону, на популяризацию портала дополненной 

реальности «Безопасность». 

5. Рекомендовать муниципальным образованиям Республики Татарстан: 

на регулярной основе принимать меры по улучшению состояния 

автомобильных дорог, их освещенности, разметки, оборудования пешеходных 

переходов, поддерживая заданный высокий темп работ, направленных 

на обеспечение безопасности дорожного движения и ликвидации очагов 

аварийности; 

принять дополнительные меры по обеспечению безопасности 

подъездных путей ко всем общеобразовательным организациям и дошкольным 

образовательным организациям (установка дорожных знаков, светофоров, 

устройство искусственных неровностей, тротуаров и пешеходных переходов, 

парковочных мест); 

усилить профилактическую работу среди водителей транспортных 

средств в целях исключения нарушения правил обгона, управления 

водителями транспортными средствами в состоянии опьянения; 

рассмотреть возможность устройства новых искусственных неровностей 

в жилых массивах и дворовых территориях. 

6. Рекомендовать Мэру города Набережные Челны, главам 

Азнакаевского, Актанышского, Алексеевского, Апастовского, Бавлинского, 

Балтасинского, Буинского, Верхнеуслонского, Высокогорского, Елабужского, 

Камско-Устьинского, Лаишевского, Мамадышского, Мензелинского, 

Новошешминского, Нурлатского, Пестречинского, Сабинского, 



Сармановского, Тетюшского, Тукаевского муниципальных районов 

Республики Татарстан усилить работу по обеспечению безопасности 

дорожного движения в целях достижения прогнозных показателей 

региональной составляющей федерального проекта «Безопасность дорожного 

движения». 

7. Рекомендовать главам Агрызского, Актанышского, Алексеевского, 

Альметьевского, Апастовского, Буинского, Верхнеуслонского, 

Высокогорского, Дрожжановского, Елабужского, Заинского, Кукморского, 

Лаишевского, Менделеевского, Нижнекамского, Новошешминского, 

Нурлатского, Пестречинского, Тукаевского муниципальных районов 

Республики Татарстан усилить профилактическую работу среди водителей 

транспортных средств в целях исключения нарушения правил обгона. 

8. Рекомендовать Мэру города Казани и Мэру города Набережные 

Челны, главам Актанышского, Альметьевского, Апастовского, Арского, 

Атнинского, Балтасинского, Буинского, Верхнеуслонского, Высокогорского, 

Елабужского, Зеленодольского, Лаишевского, Менделеевского, 

Новошешминского, Сабинского, Сармановского, Спасского, Тукаевского 

муниципальных районов Республики Татарстан усилить воспитательную 

работу среди водителей в целях исключения управления ими транспортными 

средствами в состоянии опьянения. 

9. Рекомендовать Ассоциации «Совет муниципальных образований 

Республики Татарстан» оказывать содействие муниципальным районам 

и городским округам в обеспечении безопасности дорожного движения 

и осуществлении полномочий в области дорожной деятельности. 

10. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 

на председателя Комитета Государственного Совета Республики Татарстан 

по законности и правопорядку А.А. Чубарова. 

 

 

Председатель Комитета                                                                        А.А. Чубаров 


